

4 K miesięcznie
z odsyłką

(bez odsyłki K 3.50).

W Niemczech miesięcznie 4 m.

Cena numeru 20 h
pojedynczegoReklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
reklamów nie zwraca bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 910.Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiera-
za poczem 50 h, w nadesłanym
K 1.50. Głosy publiczne po 3 K
za wiersz.

Parlament 1 października.

Austriacy na francuskim froncie. — Lloyd George o dalszej wojnie.

Widma spisków.

W układzie rządowym w Austrii daje się — zwłaszcza o ile to dotyczy naszego kraju i narodu — odczuwać pewne niezdrowe zjawisko: wzmoczenie się denuncjacji. Denuncjacja, czy to bezimienna, czy też schowana pod formą „poufnej relacji“, wśród normalnych politycznych warunków, może być wstrętą, ale nie może być nadto groźną; zawsze bowiem dość jest sprawdzianów rzeczywistości, dość kryteriów dostępnych i dość zimnej rozważa tam, gdzie należy, aby kłamliwego lub nazbyt gorliwego denuncjanta uczynić nieszkodliwym.

Ale w warunkach wojennych może denuncjacja stać się dla niejednego śmiertelnie działającą trucizną. Zwłaszcza gdy się obraca około czegoś, co trudno zdefiniować, około „nastrojów“, „sposobów myślenia“, „poglądów politycznych“, z których rzekomo ma wyrastać „zdrada stanu“, „spisek anarchistyczny“ i t. p. groźne zjawiska.

Wszak denuncjant nie reprezentuje typu ani człowieka zbyt sumiennego, ani nie musi odznaczać się znajomością społeczeństwa. Wystarczy: gorliwość i chęć „ratowania“ państwa i to już w najlepszym wypadku...

Znane są nam denuncjacje o naszych stosunkach i o ludziach takie, że nie wiadomo, czy oburzać się, czy śmiać się z powodu ich treści. Wrogów ruchu rewolucyjnego robią „szefami rewolucji“, starców nad grobem stojących, przeistaczają w groźnych „naczelników ruchu“, rzucają nazwiskami ludzi znanych publicznie, ale nie znanych bliżej denuncjantowi, rzucają tak bez ceremonii, że człowiek się zapytać musi: „Gdzie Rzym, gdzie Krym“?...

Napięcie wojenne, ciężki los ludności, walczącej z szaloną drożyzną i z niedostatkami, wreszcie nerwowość ogólna i niepowściągliwość języka, jest bogatym żniwem dla powstawania na szaleńszych często legend o tem, co się w łonie naszego społeczeństwa rzekomo gotuje... To samo, na co każdy narzeka, te same słowa, te same postępkі, ubrane przez denuncjacje w formę „spisku“ stają się nagle przez ten dodatek „zdradą stanu“, czy czemś podobnym. Ten sam artykuł, rezolucja, broszura, której nikt nie myśli przesładować w jawnym ruchu publicznym, nabierają grobowego wyrazu, gdy się je podleje sosem „tajnego stowarzyszenia“, lub „roty tajnej przysięgi“...

Dlatego gorliwość w połączeniu z niezajomością życia naszego społeczeństwa, szukającą tego sosu pieprzonego, który z zwykłych rzeczy robi niezwykle, a najczęściej z „igły widły“! Dajmy tego wesóły, czy smutny ale dość wymowny przykład:

Kilku chłopaków w pewnym mieście założyło — zapewne pod wrażeniem pewnego rodzaju lektury — towarzystwo, oczywiście tajne, o bajecznej oczywiście nazwie: „Czarnej śmierci“... Co za raj dla gorliwej denuncjacji! Ha! „Czarnej śmierci“, a więc to spisek morderców i to tych okrutniejszych! Otóż dowiedzieliśmy się, że to straszne „towarzystwo“, składające się z malców, jako jedyną funkcję miało — — zdięranie niemieckich afiszów z murów miasta, aby mu zapewnić rodzimy charakter... Na to fantazyja malca potrzebowała aż „czarnej“ śmierci...

W takich warunkach mamy prawo liczyć na to, że w pierwszym rzędzie powołaną jest dyrekcyja policyjną, a w równej mierze i policyjne władze wojskowe, aby nie dać się zwieść pozorami, aby zachować rozsądek, takt i rozwagę wobec gorliwców bez sumienia, lub bez żadnej znajomości rzeczy. Każdy rozumny i uczciwy

urzędnik policyjny powinien zbadać moralne kwalifikacje tych czynników, które mu nagle przedstawia się jako zbrodnicze!

Powinien sprawę ująć głębiej, niż choćby najgorliwszy denuncjant, a zobaczy wówczas, że to co mu się zaleca ściągać jako zbrodnie stanu, może jest całkiem zwyczajnym odbiciem ciężkiego położenia wszystkich, wszystkich bez wyjątku, czemu też wszyscy dają folę w słowach... Rozumne, uczciwe słowo obywatelskie, wskazanie gdzie należy na rzeczywisty stan spraw i poglądów w społeczeństwie, staje się w takich razach obowiązkiem urzędnika.

Chcemy wierzyć, że takich urzędników nie brak w kraju. Nie apelujemy do patriotyzmu, nie wymagamy od nikogo „wallenrodyzmu“, chcemy tylko uczciwości i rozsądku tam, gdzie podczas okropnych warunków naszego społecznego życia urzędnik ma trudne zadanie, wyszukiwania „winnych“, podczas gdy wszyscy to samo czują i mówią, co i ci wyszukani „winni“... A odnosi się to nie tylko do naszego kraju, lub do naszego narodu, lecz — bez przesady — może do całej Europy! Bo cała ona cierpi okrutnie, cała krwią obłana i cała gorączkuje o innej, lepszej przyszłości!

W łuku St. Mihiel.

WOJSKA AUSTRYACKIE UCZESTNICZĄ
W ODWROCIE NIEMIECKIM.

Jak już przedwczorajszy wieczorny komunikat niemieckiego sztabu generalnego i biura Reutersa donosił, wojska amerykańskie i francuskie, pod naczelnym dowództwem głównodowodzącego armią amerykańską w Europie generała Pershinga, zaatakowały wysunięty ku zachodowi ostry kąt frontu bojowego na południe od Verdun, zwany łukiem St. Mihiel.

Front niemiecki przebiega tu w terenie opisanym w wczorajszym numerze naszego pisma w następujący sposób:

Opuściwszy wschodni rejon zewnętrznych fortów Verdun kierował się linią falistą, biegnącą tuż na wschód od miejscowości Mesnil (około 15 km. na poł. wsch. od centrum Verdun), na zachód od wzgórza i wsi Combres (przeszło 5 km. na poł. wsch. od Mesnil), St. Reny (2 1/2 km. na poł. zach. od Combres), Lamorville (4 1/2 km. na półn. od St. Mihiel), poczem przenosił się na zachodni brzeg Mozy,

tworząc tu w promieniu 2—3 km. szeroki przyczółek mostowy na zachód od St. Mihiel;

na południowy zachód od miasta linia bojowa przenosiła się pod Bislee (3 1/2 km. na poł. wsch. od Mihiel), z powrotem na wschodni brzeg Mozy i 2 km. dalej na południe wytwarzała znów przyczółek wypadowy na zachodnim brzegu rzeki, powracając pod Brasseitte (5 km. na poł. od St. Mihiel), na brzeg wschodni i przybierając dalej ogólny kierunek ku wschodowi, biegła tuż na północ od ufortyfikowanego punktu Ft. de Lionville (przeszło 8 km. na poł. wsch. od St. Mihiel), na południe od węzłowego punktu dróg Apremont (prawie 3 km. na półn. wsch. od Ft. de Lionville), Richécourt (około 10 km. na półn. wsch. od Apremont), na północ od Flirey, węzłowego punktu czterech ważnych szos i gościńców (5 km. na wsch. od Richécourt), Limey (4 km. na półn. wsch. od Flirey), Regnieville (9 km. na półn. zach. od Pont-a-Mousson) i przez Księży las skierowała się ku wschodowi, przenosząc się na północ od miasta Pont-a-Mousson na wschodni brzeg Mozeli.

Ten to odcinek frontu, prócz wojsk niemieckich grupy generała Gallwitza, obsadzały także i świeżo przybyłe na rfront zachodni

wojska austro-węglerackie.

12 września rozpoczął się tu wielki atak Pershinga, który objął cały odcinek kąta St. Mihiel od wyżej wymienionej miejscowości i wzgórza Combres (znanych z walk kwietniowych i lipcowych 1915 r.) i pasma wzgórz Lorraines (na poł. wsch. od Verdun) aż do Mozeli.

Atak objął więc odcinek około 65 km. łącznej długości.

Przebieg walki podaje wczorajszy wieczorny komunikat niemiecki, według którego Niemcy spodziewając się ataku Amerykanów, unikając podwójnego oskrzydlenia łuku St. Mihiel, postanowili go opróżnić.

Nie czekali przeto rozstrzygnięcia skutecznego przełomu wojsk francuskich i amerykańskich i rozpoczęli natychmiastowy odwrót ku wschodowi i północy.

Odwrót Niemców z pod St. Mihiel chroniły cofając się z niemi wojska austro-węglerackie.

Ten sam komunikat wymienia miejscowość Thiaucourt (na półn. zach. od Pont-a-Mousson, 7 km. na półn. od przerwanej linii bojowej, 12 km. na zachód od granicy niemieckiej), o którą walczone aż do wieczora, poczem w nocy na 13 b. m. opróżniono cały kąt frontu, cofając się w ogólnym kierunku północno-wschodnim.

LUK ST. MIHIEL PRZESTAŁ ISTNIEĆ.

Dzisiejszy ranny komunikat niemiecki notuje już zupełny spokój w tym odcinku. Wojska francuskie i amerykańskie w dniu wczorajszym nie przedsięwzięły dalszych ataków na nowe linie niemieckie.

Możnaby z tego wnioskować, że nowy ten atak koalicji miał na celu uzyskanie tylko lokalnego sukcesu, przez zniesienie niemieckiej bramy wypadowej na wschodnim brzegu Mozy i przez ścięcie opróżnionego łuku.

W odcinku bojowym między Ypres i Armentières, na południowy zachód od Fleurbaix i na północny zachód od Hulluch, jakoteż między drogami z Peronne i z Arras do Cambrai trwały dalej gwałtowne ataki angielskie, które odparto. Havrincourt (przeszło 12 km. na poł. zach. od Cambrai) pozostało w rękach angielskich. Między Ailette a Aisne walka artylerji i małe potyczki piechoty.

„Kuryer Poznański“ o krakowskich stosunkach prasowych.

„Kuryer Poznański“ w obszernej korespondencji charakteryzuje krakowskie stosunki prasowe i systematyczne urzędowanie krakowskich dzienników. O „Kuryerku“ krakowskim pisze co następuje:

„Po nieudanej próbie zamknięcia „Kuryera“ przystąpiono do jego właściciela z propozycją wykupną. A ponieważ pieniędzy miało się — „jak lodu“, ta sztuka się udała.

Rozdzielono wartość pisma na 80 udziałów, z których 41 zakupiła spółka wydawnicza „Editor“ z znanym bar. Rogerem Battaglią, jako jej reprezentantem na czele.

Wpłacono właścicielowi „Il. Kur. Codziennego“ p. Maryanowi Dąbrowskiemu za udziały 1.600.000 kor. pozostawiając redakcję pisma, drukarnię, która pozostanie nadal jego własnością, oraz dom, w którym się mieści wydawnictwo, zakupiony podczas wojny za pół miliona koron do spółki z żydem Grünwaldem, szklarzem krakowskim, milionerem, przez którego ręce przechodzą niemal wszystkie większe interesy realnościowe w Krakowie, a który przy zakładaniu „Kuryerka“ wraz z drugim żydem Kleinbergiem był jego współnikiem.

